

## **CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

Maravilha, SC 27 de junho de 2024.

AO  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC  
PROCESSO LICITATÓRIO N. 49/2024  
CONCORRÊNCIA N. 49/2024

### **DADOS DA EMPRESA:**

GAIA RODOVIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Duque De Caxias, 626, sala 101, centro, na Cidade e Comarca de Maravilha-SC, e-mail: [adriano@gaiarodovias.com.br](mailto:adriano@gaiarodovias.com.br), telefone: 49 3664-2022, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 03.257.777/0001-24, por intermédio de seu representante legal Sr., Renato Adriano Seibt, brasileiro, administrador, portador da Carteira de Identidade nº 1.612.469 SESP/SC, e do CPF nº 526.393.209-04, Pela presente submetemos à apreciação de V. S.<sup>a</sup> a nossa proposta relativo ao Processo Licitatório Nº 49/2024, na modalidade de Concorrência nº 49/2024, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 2,5 KM DA RODOVIA DA FRONTEIRA - PRIMEIRA ETAPA**, declarando que:

- a) Executaremos o objeto deste edital, no valor Global de **R\$ 3.914.000,00 (Tres milhões, novecentos e quatorze mil reais)**, e que valor compreende todos os serviços, materiais e encargos necessários a sua completa realização, sendo:  
Materiais e equipamentos R\$ 3.052.920,00 (Três milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e vinte reais) 78,00%  
Mão de obra R\$ 861.080,00 (Oitocentos e sessenta e um mil e oitenta reais) 22,00%
- b) No valor da proposta já estão inclusos todos os custos, inclusive encargos sociais, mão de obra, equipamentos, material, ferramentas, transportes, acessórios, despesas com manutenção e construção do canteiro de obras, EPI's, mão de obra, seguros, encargos sociais e trabalhistas, tributos e demais custos e despesas diretas e indiretas.
- c) Validade da proposta de 60 (Sessenta) dias a contar da data limite para entrega dos envelopes.
- d) BDI – SEM DESONERAÇÃO FOLHA DE PAGAMENTO – 24,23% (Vinte e quatro virgula vinte e três por cento).
- e) DADOS BANCÁRIOS –

Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL  
Agência: 1077  
Conta Corrente: 03-00817-3  
Titular: Gaia Rodovias Ltda

f) Prazo de entrega: Vigência 12 meses, execução 06 meses.

g) Responsável pela assinatura contrato: Renato Adriano Seibt, brasileiro, administrador, portador da Carteira de Identidade nº 1.612.469 SESP/SC, e do CPF nº 526.393.209-04,

h) Marca/Modelo/Fabricante: Própria

**DECLARAMOS:**

DECLARA, nos termos do art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

- Consideramos que todos os elementos permitiram a elaboração de uma proposta totalmente satisfatório, com aceitação de todos os termos do presente edital e inclusão de todos os custos, inclusive encargos trabalhistas, taxas e impostos, BDI.

Atenciosamente,

**GAIA RODOVIAS LTDA.**



**Renato Adriano Seibt**  
Administrador  
CRA/SC Nº 9533

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2024  
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N. 49/2024

**ORÇAMENTO (PREÇOS) GLOBAL DA PROPONENTE**

MUNICÍPIO: DIONISIO CERQUEIRA - SC

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 2,5 KM DA RODOVIA DA FRONTEIRA

LOCAL: RODOVIA DA FRONTEIRA

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

**QUADRO DE QUANTIDADES E DE PREÇOS**

ITEM	SERVIÇOS	UNIDA- DE	QUANTI- DADE	VALOR UNITÁRIO (R\$) (em algarismos)	TOTAIS PARCIAIS (R\$)
1	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - JORGE LACERDA - 1a ETAPA</b>				
1.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	286,85	1.290,83
	<b>Total do item .....</b>				<b>1.290,83</b>
1.2	<b>TERRAPLANAGEM/REFORÇO DE SUB LEITO</b>				
1.2.1	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 12 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_05/2020	M3	750,00	30,15	22.612,50
1.2.2	CASCALHO DE CAVA	M3	650,00	60,30	39.195,00
1.2.3	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	650,00	97,26	63.219,00
1.2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.500,00	2,05	13.325,00
	<b>Total do item .....</b>				<b>138.351,50</b>
1.3	<b>BASE - CAPA DE ROLAMENTO</b>				
1.3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	17.500,00	2,57	44.975,00
1.3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	3.500,00	173,59	607.565,00
1.3.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	7.000,00	159,39	1.115.730,00
1.3.4	IMPRIMAÇÃO ASFALTO DILUÍDO CM-30	M2	17.500,00	6,38	111.650,00
1.3.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	875,00	1.487,10	1.301.212,50
1.3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	65.625,00	1,61	105.656,26
1.3.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	87.500,00	0,63	55.125,00
	<b>Total do item .....</b>				<b>3.341.913,76</b>
1.4	<b>DRENAGEM</b>				
1.4.1	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	55,00	291,78	16.047,90
1.4.2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/JUMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	66,00	7,48	493,68
1.4.3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	39,46	23,38	922,57



1.4.4	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	815,00	97,02	RODOVIAS 79.071,30
1.4.5	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,50 X 0,80 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÉXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	1.791,00	111,85	200.323,35
1.4.6	Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 01 - tubo de PEAD - areia e brita comerciais	UN	7,00	170,19	1.191,33
1.4.7	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	2,00	3.112,31	6.224,62
1.4.8	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	1.653,41	16.534,10
1.4.9	CONCRETAGEM DE DISSIPADOR DE ENERGIA, CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2022	M3	17,18	661,36	11.362,16
<b>Total do item .....</b>					<b>332.171,01</b>
1.5	<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>				
1.5.1	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	2.500,00	5,52	13.800,00
1.5.2	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	10,00	560,78	5.607,80
1.5.3	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	UN	20,00	489,22	9.784,40
1.5.4	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	3,20	620,52	1.985,66
1.5.5	DEFENSA SIMPLES SEMI MALEAVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	318,00	217,28	69.095,04
<b>Total do item .....</b>					<b>100.272,90</b>
<b>TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS R\$ 3.052.920,00 (Tres milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e vinte reais )</b>					<b>3.052.920,00</b>
<b>TOTAL MÃO DE OBRA R\$ 861.080,00 (Oitocentos e sessenta e um mil, oitenta reais)</b>					<b>861.080,00</b>
<b>TOTAL DA OBRA R\$ 3.914.000,00 (Tres milhões, novecentos e quatorze reais )</b>					<b>3.914.000,00</b>

Maravilha, SC 27 de junho de 2024.

**GAIA RODOVIAS LTDA.**

**Renato Adriano Seibt**  
Administrador  
CRA/SC N° 9533



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2024  
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N. 49/2024  
 MUNICÍPIO: DIONÍSIO CERQUEIRA - SC  
 PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 2,5 KM DA RODOVIA DA FRONTEIRA

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	PARCELAS	MESES					
				1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - JORGE LACERDA - 1ª ETAPA	3.914.000,00	% PERÍODO	0,03%	3,53%	6,47%	2,02%	45,17%	42,78%
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.290,83	% PERÍODO	100,00%					
1.2	TERRAPLANAGEM/REFORÇO DE SUB LEITO	138.351,50	% PERÍODO		100,00%				
1.3	BASE - CAPA DE ROLAMENTO	3.341.913,76	% PERÍODO					52,90%	47,10%
1.4	DRENAGEM	332.171,01	% PERÍODO			76,20%	23,80%		
1.5	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	100.272,90	% PERÍODO						100,00%
<b>Total R\$</b>		<b>3.914.000,00</b>							
<b>Período</b>			%	0,03%	3,53%	6,47%	2,02%	45,17%	42,78%
			Repasso	1.174,08	138.150,38	253.210,48	79.054,89	1.767.777,00	1.674.241,76
			Contrapartida	0,12	13,82	25,32	7,91	176,80	167,44
			Outros						
<b>Acumulado</b>			%	0,03%	3,56%	10,03%	12,05%	57,22%	100,00%
			Repasso	1.174,08	139.324,46	392.534,94	471.589,83	2.239.366,83	3.913.608,59
			Contrapartida	0,12	13,94	39,26	47,17	223,97	391,41
			Outros						
			Investimento	1.174,20	139.338,40	392.574,20	471.637,00	2.239.590,80	3.914.000,00

Maravilha, SC 27 de junho de 2024.

**GAIA RODOVIAS LTDA.**

*Renata Ariano Selbt*  
 Administrador  
 CRA/SC Nº 9533



PROCESSO LICITATÓRIO N° 49/2024

CONCORRÊNCIA N° 49/2024

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: RODOVIA DA FRONTEIRA

MUNICÍPIO: DIONISIO CERQUEIRA - SC

PROPONENTE: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

**COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI**

LOTE 01

ITENS	SIGLAS	% ADOTADO	SITUAÇÃO	1° Quartil	Médio	3° Quartil
Administração Central	AC	4,50%		3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e garantia	SG	0,70%		0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,97%		0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,20%		1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,93%		6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (Impostos COFINS 3% E pis 0,65%)	CP	3,65%		3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o municipio)	ISS	3,00%		0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%		0,00%	4,50%	4,50%
<b>BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)</b>	<b>BDI PAD</b>	<b>24,23%</b>		19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Maravilha, SC 27 de junho de 2024.

**GAIA RODOVIAS LTDA.**

**Renato Adriano Seibt**  
Administrador  
CRA/SC N° 9533

**ANEXO V**


**DECLARAÇÃO PROPOSTA**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2024  
CONCORRÊNCIA Nº 49/2024**

O licitante GAIA RODOVIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sito Rua Duque De Caxias, 626, sala 101, centro, em Maravilha, SC, inscrito no CNPJ n.º 03.257.777.0001-24, Inscrição estadual N. 253.901.065, e municipal N. 963-0, por intermédio de seu representante legal/procurador o(a) Sr(a) Renato Adriano Seibt, brasileiro, administrador, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 1.612.469 SESP/SC, e do CPF n.º 526.393.209-04, nos termos do art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

Maravilha, SC 27 de junho de 2024.



---

GAIA RODOVIAS LTDA  
CNPJ: 03.257.777/0001-24  
Renato Adriano Seibt  
Administrador/Procurador  
RG: 1.612.469 SESP/SC  
CPF: 526.393.209-04